L’immagine dell’acqua, infine, esprime la funzionalità e la malleabilità della materia, la quale si offre senza resistenza all’azione formatrice di Dio (*dicta est aqua, quia facilis et ductilis subiacebat operanti, ut de illa omnia formarentur*).

2. La separazione delle acque (*Gen. 1,6-10*)

L’esegesi di *Gen. 1,1-2* e il ruolo svolto dal concetto di materia nei primi versetti della Scrittura ricevono ulteriori precisazioni a partire dall’interpretazione del testo di *Gen. 1,6-10*. Commentando l’episodio della formazione del firmamento e della separazione delle acque, Agostino afferma:

«Et dixit deus: fiat firmamentum in medio aquae, et sit diuisio inter aquam et aquam; et sic est factum. Et fecit deus firmamentum, et diuisit deus inter aquam quae est super firmamentum et inter aquam quae est sub firmamento, et uocauit deus firmamentum caelum; et uidit deus quia bonum est. Hoc non memini manichaeos solere reprehendere. Tamen quod diuisae sunt aquae, ut aliae essent super firmamentum et aliae sub firmamento, quoniam materiam illam dicebamus nomine aquae appellatam, credo firmamento caeli materiam corporalem rerum uisibilium ab illa incorporali rerum inuisibilium fuisse discretam. Cum enim sit caelum corpus pulcherrimum, omnis inuisibilis creatura excedit etiam pulchritudinem caeli, et

«E Dio disse: Il firmamento sia nel mezzo dell’acqua e ci sia una separazione tra acqua e acqua; e così fu fatto. E Dio fece il firmamento, e Dio separò l’acqua che è sopra al firmamento e l’acqua che è sotto il firmamento, e Dio chiamò il firmamento cielo; e Dio vide che ciò era buono”. Non ricordo che i manichei siano soliti criticare queste espressioni: tuttavia, il fatto che siano divise le acque in modo che alcune si trovino al di sopra, altre al di sotto del firmamento, poiché dicevamo che quella materia era stata designata con il nome acqua, credo significhi che mediante il firmamento del cielo la materia corporea delle realtà visibili fu divisa da quella incorporea delle realtà invisibili. Benché infatti il cielo sia la più bella tra le realtà corporee, ogni creatura invisibile supera persino la bellezza del cielo; e per questo, forse, si dice che si trovano al di sopra del cielo le acque

formulata in *Metaph.* Θ 6, 1048b 9-12: «Ἄλλως δὲ καὶ τὸ ἄπειρον καὶ τὸ κενόν, καὶ ὅσα τοιαῦτα, λέγεται δυνάμει καὶ ἐνεργείᾳ [ἧ] πολλοῖς τῶν ὄντων, οἷον τῷ ὀρῶντι καὶ βραδίζοντι καὶ ὀρωμένῳ»; si veda anche in *An.* B 7, 418a 26-b 20, dove viene definito il concetto di “visibile” e vengono definiti “visibili” anche i corpi trasparenti: «Διαφανὲς δὲ λέγω ὃ ἔστι μὲν ὀρατόν, οὐ καθ’ αὐτὸ δὲ ὀρατόν ὡς ἄπλῶς εἰπεῖν, ἀλλὰ δι’ ἄλλοτριον χρώμα. τοιοῦτον δὲ ἔστι ἄηρ καὶ ὕδωρ καὶ πολλὰ τῶν στερεῶν» (418b 4-7)) da Origene, *princ.* II,3,6 (270.316-323): «Non enim idem intellegitur quod dicitur quae non uidentur et ea quae inuisibilia sunt. Ea namque quae sunt inuisibilia, non solum non uidentur, sed ne naturam quidem habent, ut uideri possint, quae Graeci ἀσώματα, id est incorporea, appellarunt; haec autem, de quibus Paulus dixit: quae non uidentur, naturam quidem habent, ut uideri possint, nondum tamen uideri ab his, quibus promittuntur, exponit». Su questo brano, cfr. Crouzel-Simonetti (1978b), pp. 153-154, n. 42. Cfr. anche *princ.* III,6,7; IV,3,15; *Cels.* VII,46; etc.